1

ATA DA ASSEMBLÉIA ORDINAÁRIA DA 1
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE CLIMATOLOGIA 2
REALIZADA AOS VINTE E UM DIAS DO MÊS DE 3
NOVEMBRO DE DOIS MIL E DOZE. 4

 5
Aos vinte e um dias do mês de novembro de dois mil e doze, por ocasião do X Simpósio 6

Brasileiro de Climatologia Geográfica, às dezesseis horas, reuniu-se no auditório da 7

Universidade Federal de Manaus – na cidade de Manaus, AM, em Sessão Ordinária a 8

Associação Brasileira de Climatologia, com a ausência do Diretor Presidente o Prof. 9

Washington Luiz Assunção (UFU), a assembleia foi presidida pelo Diretor Tesoureiro o 10

Prof.Charlei Aparecido da Silva (UFGD). A assembleia foi iniciada com a presença de Adeildo 11

Cabral da Silva, Ana Luiza Bezerra da Costa Saraiva, Cassia de Castro Martins Ferreira, 12

Cassio Arthur Wollmann, Deise Fabiana Ely, Charlei Aparecido da Silva, Edelci Nunes da Silva, 13

Edinato Pereira dos Santos Junior, Edson Soares Fialho, Edson Cabral, Elis Dener Lima Alves, 14

Emerson Galvani, Erica Collischonn, Ercília Torres Steinke, Francisco Evandro Aguiar, Fulvio 15

Cupolillo, Gislaine Cristina Luiz, Guilherme Lopes Galvão, Helaine Saraiva Matos, Inacio 16

Andrade Silva, Jackeline Oliveira Alvarenga, Jão Lima Santa’Anna Neto, Juliana Frontini de 17

Souza, Juliana Maria Oliveira Silva, Karime Lobo, Karime P. Fante, Leila Limberger, Lilian Aline 18

Machado, Lucas Barbosa e Souza, Margarete Amorim, Maria da Graça B. Sartori, Maria Eliza 19

Zanella, Marta Celina L. Sales, Miriam Ramos Gutjahr, Nadia G. B. de Lima, Raquel Fetter, 20

Ricardo Moreira Figueiredo Filho, Rildo Aparecido Costa, Taiza de Pinho Barros Lucas, Valdir 21

Adilson Steinke, Wellington Lopes Assis, Zilda de Fatima Mariano, Odete Cardoso de Oliveira 22

Santos, Wilson Flavio Feltrim Roseghini, Luci Hidalgo Nunes, Luiz Carlos Baldicero Molion, 23

Ricardo Araki, Francisco A. Mendonça, José Maria Ribeiro Miro, Leandro Leite da Silva Maciel, 24

Jose Carlos Ugeda Junior, Vitor de Assunção Borsato, Lucas Pereira Soares, Mitchel Druz 25

Hiera, Heitor Soares de Farias, Lucy Hidalgo. Havendo número legal de associados declarou-26

se aberta a sessão, apresentou a diretoria e fez os seguintes INFORMES: 1) Comunicou aos 27

presentes as ações realizadas no biênio 2010-2012 e fez uma avaliação das ações da diretoria. 28

2) O Diretor-Tesoureiro Prof. Charlei Aparecido da Silva (UFGD) apresentou um balancete 29

financeiro com quadro geral de recursos arrecadados e geridos durante a gestão 2010-2012. 3) 30

O Diretor-Secretário, o Prof. Edson Cabral (PUC/SP) comunicou aos presentes as atividades 31

 2

desenvolvidas e fez uma breve avaliação. DELIBERAÇÕES: 1) Foram colocadas em 32

deliberação e votação as indicações de novos sócios, os quais foram aprovados por 33

aclamação. 2) A presidência da assembleia colocou em votação o balancete financeiro da 34

Associação, que foi aprovado por unanimidade. 3) Foi criada uma comissão científica para no 35

prazo de dois anos – até o próximo SBCG em 2014 – trabalhar na análise dos conteúdos de 36

climatologia nos livros didáticos composta inicialmente por: Profa. Ercília Torres Steinke (UnB), 37

Profa. Adriana Sposito (UFG), Prof. Edson Fialho Soares (UFV), que sob a presidência da 38

primeira tem autonomia para convidar outros professores para compor a comissão. 4) A 39

presidência abriu o processo eleitoral para a composição da nova diretoria da ABClima, gestão 40

2012-2014. Foi aprovada a única chapa inscrita, com 48 (quarenta e oito) votos favoráveis, 41

assim composta: Diretor-Presidente: Charlei Aparecido da Silva (UFGD); Vice-Diretor-42

Presidente: Edson Soares Fialho (UFV); Diretor-secretário: Valdir Adilson Steinke (UnB); 43

Diretor-Tesoureiro: Wilson Flávio Roseghini (UFPR); Diretor-Científico: Francisco Mendonça 44

(UFPR); Conselho Deliberativo: Titulares: Ercília Torres Steinke (UNB) Edson Cabral  (PUC-45

SP) Wellington Lopes Assis (UFMG) Suplentes: Victor Da Assunção Borsato (FECILCAM) 46

Deise Fabiana Ely(UEL) Anderson  L. Christofoletti (UNESP-RC) Conselho Fiscal: Titulares: 47

Emerson Galvani (USP) Erika Collischonn (UFPEL) Marta Celina Linhares Sales (UFC)    48

Suplentes: Maria Elisa Zanella (UFC) Zilda De Fátima Mariano (UFG/JATAI) Margarete C. E 49

De C. T. Amorim (UNESP/PP) O presidente da assembleia deu posse à nova diretoria no final 50

da assembleia. 5) Com o uso da palavra o atual presidente abriu para as candidaturas para 51

realização do XI Simpósio Brasileiro de Climatologia. Houve a inscrição de uma única proposta 52

apresentada do Prof. Francisco Mendonça (UFPR), a mesma foi aclamada vencedora, portanto 53

a realização do XI SBCG 2014 fica sob a coordenação geral do Prof. Francisco Mendonça da 54

UFPR, tendo Curitiba como cidade sede do evento, passando a Diretoria da ABClima 55

acompanhar e auxiliar na realização do evento a fim de institucionalizar o SBCG (Simpósio 56

Brasileiro de Climatologia Geográfica) como um evento da associação. Eu, Charlei Aparecido 57

da Silva, Diretor Tesoureiro,  presidente da assembleia, lavrei a ata e dou fé à mesma. 58

Manaus, vinte e um dias do mês de novembro de dois mil e doze.  59